
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2013

57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
571756441/ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA (BIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544149

PORTARIA Nº. 1416/2013-GAB/SEMA DE 17 DE JUNHO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos Processo 2013/18669 e do Memorando 86693/2013/
GEUS5/GEUS/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO, 
matrícula nº. 5865182/3, para responder pela Gerência das 
Unidades de Conservação das Florestas Estaduais de Faro, 
Paru e Trombetas – Coordenadoria de Gestão das Unidades 
de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas, 
em substituição ao titular JOANISIO CARDOSO MESQUITA, 
matrícula nº 57215770/1, no período de 01 a 30/07/2013, 
durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544115
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 1310 DE 05 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
LUCIVALDO MAIA PONTES, Id. Funcional nº. 57188913/ 2, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de GEOGRAFO, conforme processo 
nº. 2013/237914.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE JUNHO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544123
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 1311 DE 05 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
MARCELO GADELHA MACHADO, Id. Funcional nº. 57190741/ 
2, a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de GEOGRAFO, conforme processo 
nº. 2013/238116.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE JUNHO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544128
PORTARIA Nº 1082/2013-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 2013
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;

Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 713/2011-GAB/SEMA, publicada no 
DOE 31952 de 08/07/2011, a servidora VALDECY DOS ANJOS 
DA SILVA, matrícula nº 57215253/ 1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544130
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 1083 DE 14 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
VALDECY DOS ANJOS DA SILVA, Id. Funcional nº. 57215253/ 
1, a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de PSICOLOGO, conforme processo 
nº. 2011/168874.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
EXTRATO DE DECISÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544135
PROCESSO: 249305/2007
NOME DO INFRATOR:  A DE P GALVÃO EXTRAÇÃO DE PEDRAS
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 e 94 da Lei 
Estadual nº 5.887/95 e art. 18, §4º da Resolução CONAMA nº 
237/97
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou improcedente o Auto de Infração nº 
653/2007, lavrado em desfavor da autuada, sendo este arquivo, 
observando as formalidades legais.
PORTARIA N.º 1477/2013-GAB/SEMA DE 21 DE JUNHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544137

PORTARIA N.º 1477/2013-GAB/SEMA      
BELÉM-PA, 21 DE JUNHO DE 2013.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Processo Sindicante instaurado pela PORTARIA 
Nº. 245/2013-GAB/SEMA, datada de 14/02/2013, D.O.E n.º 
32.338 de 15/02/2013;
Considerando os termos do Memorando nº 009/2013 – C.S.D, 
datado de 20/06/2013, firmado pela Comissão Sindicante, onde 
solicita REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em 
vista que ainda restam coletas de informações imprescindíveis 
para o deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando que apesar da dedicação dispensada aos 
trabalhos apuratórios não foi possível, dentro do prazo legal, 
concluir os trabalhos, tendo em vista que o processo ainda se 
encontra em fase de defesa para posterior relatório da Comissão, 
sendo assim garantido o contraditório e ampla defesa, tendo em 
vista que esta Comissão Sindicante concedeu aos indiciados uma 
dilação de prazo para apresentação defesa escrita;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA 
Nº. 245/2013-GAB/SEMA, a contar da data subseqüente ao 
termo final do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos anteriormente praticados pela 
Comissão Sindicante para que surta seus efeitos legais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543970

PORTARIA: 1465/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543995
Dispensa: 19/2013
Data: 19/06/2013
Valor: 3.440,00
Objeto: Confecção de 300 bonés em tactel e 220 camisas para 
comemoração do aniversário do Peut
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 21/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DJS Fernandes Comércio e Serviços ME
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 245
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Telefone: 9132242229
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544004

PORTARIA: 1472/2013
Objetivo: AO TÉCNICO PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MPE/
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (ENG. 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 
24/06/2013
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544063

PORTARIA: 1471/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 15/06/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544086

PORTARIA: 1463/2013
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO PARA ELABORAÇÃO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012591/CARLA VANESSA SILVA DOS SANTOS (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 
29/06/2013
571918702/DANIEL LAMELA ABUD (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544113

PORTARIA: 1475/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS ATENDER O PLEITO DE PEDIDO DE 
DELEGAÇÃO DA SEMMA CAPANEMA E DA SEMMA SALINÓPOLIS 
DE HABILITAÇÃO A GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br


